
 
 

RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, DE 04 DE JULHO DE 2024. 
 
 

Aprova o Calendário 2024-2025 para 
os cursos do Calendário Sincronizado 
e para os cursos de Psicologia do 
campus de Toledo e História do 
campus de Cascavel.  

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 04 de 
julho de 2024,  

 
Considerando o contido no Processo nº 22.386.794-4, de 28 de junho de 

2024. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar, conforme o anexo, o Calendário 2024-2025 para os cursos 

do Calendário Sincronizado e para os cursos de Psicologia do campus de Toledo e 
História do campus de Cascavel. 

 
Parágrafo único: Os cursos que utilizam o Calendário Sincronizado são: 

História, Geografia, Educação Física - LP  e BA, Agronomia e Zootecnia do campus 
de Marechal Cândido Rondon. Ciências Sociais Filosofia, Engenharia de Pesca, 
Tecnólogo em Aquicultura, Química - BA e LP e Serviço Social do campus de Toledo. 
Geografia - LP e BA do campus de Francisco Beltrão. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

Cascavel, 04 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER 
Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão  



2 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

Calendário 2024/2025 para os cursos do Calendário Sincronizado  

e para PSICOLOGIA - Toledo e HISTÓRIA - Cascavel 
 

MÊS DATA OCORRÊNCIA 
No. DIAS 
LETIVOS 

F 
E 
V 
E 
R 
E 
I 
R 
O 

24 Último prazo para requerer reabertura de matrícula. 

  
  

  
  
  

24 Último prazo para requerer reingresso por abandono. 

24 Último prazo para requerer reingresso por mobilidade discente. 

25 Publicação dos horários no módulo web acadêmico. 

27 e 28  
Requerimento de matrícula no módulo web acadêmico para o ano letivo 
de 2025 - acadêmicos veteranos. 

  ANO 2025 - 1º SEMESTRE  

 03 a 05 Feriado: Carnaval.  

M 
A 
R 
Ç 
O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

10 INÍCIO DO 2º. SEMESTRE LETIVO DE 2024 - GRUPO I*  
19 dias 
letivos 

10 INÍCIO DO 1º. SEMESTRE LETIVO DE 2025 - GRUPO II** 

Todos os 
campi 

10 e 11  Confirmação de Matrícula para os calouros de 2025.  

24 a 26  Ajuste de matrícula para os veteranos no módulo webacadêmico. 

Campus Francisco Beltrão  

24 Cursos: Geografia - Bacharelado e Licenciatura, noite.  

Campus Marechal Cândido Rondon  

24 Cursos: Zootecnia, manhã; Educação Física - Licenciatura, manhã;  

25 Cursos: Educação Física - Bacharelado; Agronomia, manhã;  

26 Cursos: História-Matutino, manhã; História - Noturno, noite; Geografia, noite.  

Campus Toledo  

24 
Cursos: Engenharia de Pesca, manhã; Química - Bacharelado, manhã e tarde; 
Química - Licenciatura, noite. 

 

25 
Cursos: Filosofia - Matutino, manhã; Filosofia - noturno, noite; Ciências Sociais, 
noite; Serviço Social, noite. 

 

26 
Último prazo para requerer aproveitamento de estudos por disciplina cursada 
em outro curso, por competência adquirida em ambiente extraescolar ou 
extraordinário aproveitamento nos estudos. 

 

A 
B 
R 
I 
L 

18 Feriado Sexta-feira Santa. 23 dias 
letivos 

todos os 
campi  

19 Recesso. 

21  Feriado - Inconfidência Mineira.  

M 
A 
I 
O 

1 Feriado - Dia do Trabalhador. 
24 dias 
letivos 

todos os 
campi 2 Recesso. 



3 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

J 
U 
N 
H 
O 

10 Feriado - Foz do Iguaçu - Emancipação do município. 22 dias 
letivos 

campus 
de Foz 

  
Demais 
campi 
24 dias 
letivos 

19 Feriado - Corpus Christi. 

24 Feriado - Foz do Iguaçu - Dia do Padroeiro do município. 

J 
U 
L 
H 
O 

9 ÚLTIMO DIA DO 2º. SEMESTRE LETIVO DE 2024 GRUPO I 

08 dias 
todos os 
campi 

9 ÚLTIMO DIA DO 1º. SEMESTRE LETIVO DE 2025 GRUPO II 

10 Última data para lançar as médias sem exame no academus. 

14 a 19 EXAMES FINAIS. 

20 Última data para lançar notas dos exames finais no academus. 

25 Feriado – MCR – Emancipação Política do Município. 

  ANO 2025 - 2º SEMESTRE  

J 
U 
L 
H 
O 

28 INÍCIO DO 1º. SEMESTRE LETIVO DE 2025 – GRUPO I 4 dias 
todos os 
campi 28 INÍCIO DO 2º. SEMESTRE LETIVO DE 2025 – GRUPO II 

A 
G 
O 
S 
T 
O 
 
 

04 a 06 Ajuste de matrícula para os veteranos no módulo webacadêmico 

 
 

25 dias 
letivos no 
campus 

de Beltrão 
 
  

Nos 
demais 

campi 26 
dias 

letivos 
 

 
 

 

Campus Francisco Beltrão 

 4 Cursos: Geografia - Bacharelado e Licenciatura, noite. 

Campus Marechal Cândido Rondon 

4 Cursos: Zootecnia, manhã; Educação Física - Licenciatura, manhã;  

5 Cursos: Educação Física - Bacharelado; Agronomia, manhã; 

6 Cursos: História-Matutino, manhã; História-Noturno, noite; Geografia, noite. 

Campus Toledo 

4 Cursos: Filosofia-Matutino, manhã; Filosofia-noturno, noite.  

5 
Cursos: Engenharia de Pesca, manhã; Ciências Sociais, noite; Psicologia, 
manhã. 

6 
Cursos: Química - Bacharelado, manhã e tarde; Química - Licenciatura, noite; 
Serviço Social, noite. 

Campus Cascavel 

4 Curso: História, noite. 

15 Feriado - Francisco Beltrão Padroeiro do Município. 

S 
E 
T 

 07  Feriado - Independência do Brasil.  

 
26 dias 

letivos em 
todos os 
campi 

  



4 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

O 
U 
T 
U 
B 
R 
O 

  
  28  

  

   
  Dia do Servidor Público. 
  

25 dias 
letivos no 
campus 
de MCR 

 
Nos 

demais 
campi 26 

dias 
letivos  

 31 
  

 Feriado - Marechal Cândido Rondon - Reforma Protestante. 
  

N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 

14  Feriado - Emancipação Política do Município - Cascavel e Francisco Beltrão. 22 dias 
letivos nos 
campi de  

MRC, Foz, 
Toledo 

 
21 dias 

letivos nos 
campi de 
Cascavel 
e Beltrão  

15 Feriado - Proclamação da República. 

20 Feriado - Dia da Consciência Negra. 

28 Encerramento do 1o. Semestre Letivo de 2025 - Grupo I 

28 Encerramento do ano letivo de 2025 - Grupo II 

29 Última data para lançar as notas no academus após os exames 

D 
E 
Z 
E 
M 
B 
R 
O 

01 a 06 EXAMES FINAIS. 

 

08 Última data para lançar as notas dos exames. 

14 Toledo - Emancipação Política do Município. 

22 a 31 Recesso. 

    

Grupo I* - Turmas que ingressaram antes de 2023  
GrupoII** - Turmas que ingressaram a partir de 2023 com o calendário acadêmico regulado com o ano 
civil 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

Calendário 2024/2025 para os cursos do Calendário Sincronizado  
e para Psicologia - Toledo e História - Cascavel 

 

Janeiro     Descrição Janeiro de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  01 Feriado de Ano Novo. 

      1 2 3 4  02 a 31 Férias Docentes. 

5 6 7 8 9 10 11      

12 13 14 15 16 17 18      

19 20 21 22 23 24 25      

26 27 28 29 30 31        

Fevereiro    Descrição Fevereiro de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  01 a 25 Planejamento. 

            1  
 27 e 28  Requerimento de matrícula veteranos. 

2 3 4 5 6 7 8      

9 10 11 12 13 14 15      

16 17 18 19 20 21 22      

23 24 25 26 27 28        

Março    Descrição Março de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  03 a 05  Carnaval 

            1  10 Início do 2º semestre Letivo de 2024. 

2 3 4 5 6 7 8  10 início do 1º semestre Letivo de 2025. 

9 10 11 12 13 14 15  
10 a 11 

Confirmação de Matrícula para os calouros 
de 2025. 

16 17 18 19 20 21 22  
24 a 26 

Ajuste de matrícula para os veteranos no 
módulo webacadêmico. 

23 24 25 26 27 28 29      

30 31                

19 dias letivos       

Abril    Descrição de Abril de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  18 Feriado Sexta Feira Santa. 

    1 2 3 4 5  19 Recesso. 

6 7 8 9 10 11 12  21 Feriado Dia de Tiradentes. 

13 14 15 16 17 18 19      

20 21 22 23 24 25 26      

27 28 29 30            

23 dias letivos      



6 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

Maio    Descrição de Maio de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  01 Feriado Dia do Trabalho. 

        1 2 3  02 Recesso nos campi, exceto Foz do Iguaçu. 

4 5 6 7 8 9 10      

11 12 13 14 15 16 17      

18 19 20 21 22 23 24      

25 26 27 28 29 30 31      
25 dias letivos em Foz  

nos demais 24 dias letivos       

Junho    Descrição de Junho de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  10 Feriado Municipal de Foz do Iguaçu. 

1 2 3 4 5 6 7  19 Feriado de Corpus Christi. 

8 9 10 11 12 13 14  
24 

Feriado Dia do Padroeiro da Cidade de Foz 
do Iguaçu. 

15 16 17 18 19 20 21      

22 23 24 25 26 27 28      

29 30                
22 dias letivos Foz  

24 nos demais      

Julho    Descrição de Julho de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  
9 

Encerramento do 2º Semestre Letivo de 
2024 - Grupo I. 

    1 2 3 4 5  
9 

Encerramento do 1º Semestre Letivo de 
2025 - Grupo II. 

6 7 8 9 10 11 12  
10 

Último dia para publicação das médias 
sem exame no academus.  

13 14 15 16 17 18 19  14 a 19 Exames finais. 

20 21 22 23 24 25 26  
20 

Último dia para publicação das notas 
finais/exames no academus.  

27 28 29 30 31      
28 

Início do 1º Semestre Letivo de 2025 - 
Grupo I. 

08 dias letivos 1º sem.  
04 dias letivos 2º sem.  

28 
Início do 2º Semestre Letivo de 2025 - 
Grupo I. 

Agosto    Descrição de Agosto de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
 

 04 a 06 
Ajuste de Matrícula para os 
veteranos. 

          1 2 
 04 

CAMPUS FBE: Cursos: Geografia - 
Bacharelado e Licenciatura, noite. 

3 4 5 6 7 8 9 
 04 

CAMPUS MCR: Cursos: Zootecnia, manhã; 
Educação Física - Licenciatura, manhã. 
CAMPUS CVEL: História, noite  

10 11 12 13 14 15 16 
 05 

CAMPUS MCR: Cursos: Educação Física - 
Bacharelado, Agronomia, manhã. 



7 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

17 18 19 20 21 22 23 
 06 

CAMPUS MCR: Cursos: História-Matutino, 
manhã; História-Noturno, noite. Geografia, 
noite. 

24 25 26 27 28 29 30 
 04 

CAMPUS TOO: Cursos: Filosofia-Matutino, 
manhã; Filosofia-Noturno, noite 

31             
 05 

CAMPUS TOO: Cursos: Eng. de Pesca, 
manhã; Ciências Sociais, noite;  Psicologia, 
manhã. 

25 dias letivos em Beltrão  
26 nos demais 

 
06 

CAMPUS TOO: Química – Bacharelado, 
manhã e tarde; Química - Licenciatura, noite; 
Serviço Social, noite. 

Setembro    Descrição de Setembro de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab      

  1 2 3 4 5 6      

7 8 9 10 11 12 13      

14 15 16 17 18 19 20      

21 22 23 24 25 26 27      

28 29 30              

26 dias letivos       

Outubro    Descrição de Outubro de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  28 Feriado Dia do Servidor Público 

      1 2 3 4  
31 

Feriado Marechal Cândido Rondon / 
Reforma Protestante  

5 6 7 8 9 10 11      

12 13 14 15 16 17 18      

19 20 21 22 23 24 25      

26 27 28 29 30 31        
25 dias letivos para MCR  

26 nos demais      

Novembro    Descrição de Novembro de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  
14 

Feriado Municipal em Francisco Beltrão e 
Cascavel. 

            1  15 Feriado Proclamação da República 

2 3 4 5 6 7 8  20 Feriado Dia da Consciência Negra  

9 10 11 12 13 14 15  
28 

Encerramento do 1º Semestre Letivo de 
2025 - Grupo I. 

16 17 18 19 20 21 22  
28 

Encerramento do 2º Semestre Letivo de 
2025 - Grupo II. 

23 24 25 26 27 28 29  
29 

Último dia para publicação das médias sem 
exame no academus  

30                  

21 dias letivos em Beltrão e Cascavel e 22 
dias letivos nos demais  

     

     



8 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

Dezembro    Descrição de Dezembro de 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  01 a 06 Exames finais 

  1 2 3 4 5 6  
14 

Feriado – Emancipação Política do 
Município. 

7 8 9 10 11 12 13  
8 

Último dia para publicação das notas 
finais/exames no academus  

14 15 16 17 18 19 20  23 a 31 Recesso Acadêmico 

21 22 23 24 25 26 27    

28 29 30 31            

                 

 

 NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE  
1º SEMESTRE LETIVO DO ANO CIVIL 2025 

TOTAL DE 
DIAS 

LETIVOS INÍCIO: 10/03/2025 TÉRMINO: 09/07/2025 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO  

MARÇO 04 03 03 03 03 03 19 

ABRIL 03 05 05 04 03 03 23 

MAIO 04 04 04 04 04 04 24 

JUNHO 05 04 04 03 04 04 24 

JULHO - 02 02 01 01 01 07 

TOTAL 16 18 18 15 15 15 97 

 

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE  
2º SEMESTRE LETIVO DO ANO CIVIL 2025 

TOTAL 
DE DIAS 
LETIVOS INÍCIO: 28/07/2025 TÉRMINO: 28/11/2025 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO  

JULHO 01 01 01 01 - - 04 

AGOSTO 04 04 04 04 05 05 26 

SETEMBRO 05 05 04 04 04 04 26 

OUTUBRO 04 03 05 05 04 04 25 

NOVEMBRO 04 04 04 03 04 04 23 

TOTAL 18 17 18 17 17 17 104 

 
 

QUADRO DE REFERÊNCIA DOS DIAS LETIVOS PARA CADA CAMPUS  
1º SEMESTRE LETIVO DO ANO CIVIL 2025 

INÍCIO: 10/03/2025 TÉRMINO: 09/07/2025 

 MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO TOTAL 

CASCAVEL 19 23 24 24 07 97 

FRANCISCO BELTRÃO 19 23 24 24 07 97 

MARECHAL CÂNDIDO 
RONDON 

19 23 24 24 07 97 

TOLEDO 19 23 24 24 07 97 



9 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2024-CEPE, de 04 de julho de 2024. 

QUADRO DE REFERÊNCIA DOS DIAS LETIVOS PARA CADA CAMPUS  
2º SEMESTRE LETIVO DO ANO CIVIL 2025 

INÍCIO: 28/07/2025 TÉRMINO: 28/11/2025 

 JULHO AGOS SET OUTUB NOVEM TOTAL 

CASCAVEL 04 26 26 26 21 103 

FRANCISCO BELTRÃO 04 26 26 26 21 103 

MARECHAL CÂNDIDO 
RONDON 

04 26 26 25 22 103 

TOLEDO 04 26 26 26 22 104 

 


		2024-07-04T15:41:15-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER:94123810934




